CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata 12/2023 – Reunião Ordinária 16/11/2023
Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 14h, através da plataforma Google
Meet,  se  reuniram  a conselheira titular Sra. Priscilla Boschi Bol, representante da sociedade civil  dos
Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social  (SUAS) e presidente; a conselheira titular Sra.
Patrícia  Berwanger  representante  governamental  da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  Urbano  e
Habitação  (SMPUH)  e  vice  presidente;  a  conselheira  titular  Sra.  Madalena  Paulino,  representando  a
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  (SMDS); a  conselheira  titular  Luciane  Santin
representando a Secretaria Municipal de Educação (SMED); a conselheira suplente Sra. Cláudia Giovana
Fonseca Vivian, representando a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL); a conselheira suplente
a Sra. Alice Nathalia Moretto Dalvis representante da sociedade civil da entidade Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE) a conselheira titular Sra. Sonia Maria Nunes da Silva, representando a
Secretaria  Municipal  da  Saúde  (SMS);  o  Conselheiro  Titular  Sr.  José  Leandro  Manso  Tavares,
representante da Secretaria Municipal Geral de Governo (SMGG); a conselheira titular Sra. Ana Maria
Tancredo Freitas,  representando Associação  Casa de Passagem de Sapucaia  do Sul  (ACAPASS);  a
conselheira  suplente  Caroline  Azambuja  Santos  representando  a  Secretaria  Municipal  de  Educação
(SMED);a secretária executiva deste conselho, Carina Azevedo da Silva e como convidados estiveram
presentes Sra. Analise Adam e Sra. Hinauã Araújo representantes; da sociedade civil dos Trabalhadores
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS); Sr. Elias da Associação Cultural Desportiva Sapucaiense
de Capoeira  (ACDSC)  e Sra.  Valéria  Soares da Agencia  Adventista  de Desenvolvimento  e Recursos
Assistenciais Sul (ADRA Rio Grande do Sul). A reunião ordinária teve como pautas: 1) Aprovação Lei
Orçamentária Anual (LOA) 2024 após revisão, Madalena relata que a SMDS conseguiu um aumento na
projeção inicial de R$1.801.250,00 (um milhão oitocentos e um mil, duzentos e cinquenta reais) e relatou
que, apesar de ser positivo, este aporte ainda não chega ao necessário para Secretaria manter serviços
existentes no Município o que foi aprovado por unanimidade, ficou acertado que constara na Resolução tal
informação.2) Aprovar Plano de Trabalho do Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do
Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social (PROCAD – SUAS), Madalena informa que veio
R$ 61.822,41 (sessenta e um mil oitocentos e vinte dois reais e quarenta e um centavos) do Governo
Federal com recorte de onde este valor poderá ser usado. Madalena relatou que esse valor será utilizado
para contratação de cadastradores para realização de Cadastro Único devido a diminuição do número de
profissionais e da necessidade da realização de visitas domiciliares, sendo contratados temporariamente,
por um contrato de 6 (seis) meses podendo ser renovados por igual período. Madalena reforça que foi
solicitado que no concurso vigente fossem criadas vagas para suprir essa lacuna, no entanto, não foi
efetivado, assim como também  as vagas de educadores sociais 3) Retorno visita Pulse Movimento, após
analisada  documentação ficou acertado que seria  feito  visita  na instituição onde se constatou que a
mesma funciona em um espaço cedido por uma igreja e que está buscando recursos através de emendas
parlamentares e prefeitura para adquirir  um espaço adequado para desempenhar suas atividades,  no
momento o foco da Associação é atendimento a famílias com crianças autistas, Ana informa que Sr. Paulo
que esclareceu as dúvidas das conselheiras presentes na visita, constatou-se que a documentação é via
sistema e Sr. Paulo foi informado da necessidade da documentação impressa.4) Cartão Social, criado em
substituição  a  proposta  de  distribuição  de  alimento  para  famílias  que  se  encontram  nos  critérios
estabelecidos na legislação sobre Benefícios Eventuais.  O cartão seria do Banrisul  onde cada família
receberia R$100,00 (cem reais) mensalmente para comprar os bens que mais necessitar. Precisam ser
famílias  em  situação  de  vulnerabilidade  social,  conforme  público  prioritário  (idosos  e  famílias  com
crianças), que estão em acompanhamento no CRAS ou CREAS, recurso esse disponibilizado uma vez no
mês. Benefício Natalidade será reativado através do cartão social, família acolhedora receberá através do
cartão o valor de R$ 1.103,00 (um mil, cento e três reais). Beneficiários PMIS hoje são 15 famílias por
CRAS o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) sendo, inicialmente gerados 300 (trezentas) unidades de
cartão, ano de 2024 pretende-se chegar a 600 (seiscentas); 5) Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos (SCFV) da ADRA, serviço será oferecido nos equipamentos de assistência social. Serão 20
vagas por equipamento, para crianças e adolescentes no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por mês,

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul
Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul

Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

sendo  contrato  com  2  (dois)  anos  de  contrato.  Foi  aprovado  por  unanimidade.6)  Nova  Composição
Colegiado Gestão 2024/2025, adiada para reunião do dia 13/12/2023 devido ao fato de alguns setores
não terem enviado suas indicações,  informada a publicação da Lei Nº 4.354 de 14/11/2023,  alterada
conforme Resolução  CNAS/MDS nº  100,  de  20  de  abril  de  2023;  7)  Aprovação  Censo  SUAS 2023;
Apreciação  ao Questionário  sobre O Censo SUAS que foi  disponibilizado  no grupo de WhatsApp do
Conselho sendo aprovado por unanimidade. 8) Assuntos gerais sem caráter deliberativo, informado que
dia 08/11/2023 foi  realizada reunião do Fórum dos Usuários onde apenas 3 usuários compareceram,
acredita-se que seja necessário um reforço neste setor da Sociedade Civil para que os usuários do SUAS
participem ativamente  do conselho.  Foram indicados  1  conselheiro  Titular  e  1 Suplente:  titular  Cintia
CRAS Sudeste e Suplente Mailza CRAS Nordeste. E nada mais havendo a constar, eu Carina Azevedo da
Silva, secretaria executiva do COMAS, lavrei a presente ata.

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul
Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul

Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766